la sustancia, entonces la sustancia no podría ser sin ella; ahora bien, se concede que lo anterior (como la sustancia) puede ser sin lo posterior, lo que implicaría que la sustancia sería y no sería realmente idéntica a la afección dejada por la cantidad. Y si lo posterior puede no ser permaneciendo lo anterior, mucho más la afección dejada por lo posterior puede no ser permaneciendo lo anterior o sustancia; por tanto, la afección dejada por el accidente cantidad no es realmente idéntica con lo anterior o sustancia ⁸⁰.

Un último argumento, que pretende resumir todos los anteriores, va a ser utilizado por Duns Scoto para rebatir la opinión de que la cantidad, o cualquier otro accidente, sea el principio de individuación de la sustancia. Se fundamenta en la posibilidad que tiene la sustancia de existir sin la cantidad o sin cualquier otro accidente; en consecuencia, no puede la cantidad o cualquier otro accidente ser el principio de individuación. Veamos:

1. Toda sustancia es anterior por naturaleza y en el tiempo a todo accidente, tal como afirma Aristóteles en el VII de la *Metafísica*.
2. A la sustancia, como anterior, no le repugna existir sin el accidente cantidad, como posterior, pues, si es anterior por naturaleza, no existe en su ser imperfección alguna que se lo impida.
3. No es imposible (es posible) que la sustancia singular exista un tiempo sin la cantidad.
4. Esto (3) sería imposible si la sustancia fuera individualizada por la cantidad ⁸¹.

La tercera vía se fundamenta en el concepto de coordinación predicamental y el argumento es como sigue.

1. En toda coordinación predicamental, considerada estrictamente, se encuentra todo lo de esa coordinación, sin que haya nada de otra coordinación, pues cada coordinación es distinta de las otras.
2. Por tanto, en la coordinación de la sustancia se encuentra todo y nada más que lo que pertenece a la sustancia.

80 *Lectura II*, 3, 1, 4, pp. 254-55, n. 84: «alia est responsio quorundam quod quantitas non est formale principium quo substantia vel materia est singularis, sed quantitas derelinquit quemdam modum in subctantia, qui non est realiter aliud a substantia, et ille modus sic derelictus est singularitas eius...».

(N. 85) «Contra impossibilius est quod aliquid prius naturaliter habeat aliquid idem realiter sibi ab eo quod est posterius eo naturaliter quam quod habeat esse aliquale ab eo quod est posterius eo naturaliter...».

81 *Lectura II*, 3, 1, 4, p. 257, n. 90: «secundum Philosophum substantia est prior omni accidente tempore (VII *Metaphysiccae*)... et prior secundum naturam omni accidente; et quod est prior secundum naturam, non repugnat ei esse sine posteriore, sine contradictione, quia si sit prius secundum naturam alio, in esse eius non invenitur aliqua imperfectio si ponatur sine alio, ergo non est impossibile quod substantia singularis duratione sit sine quantitate, sed hoc esset impossibile si esset singularis per quantitatem».